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UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ CÔNG THƯƠNG 
 

Số:           /BC-SCT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Tĩnh, ngày        tháng 12 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2020 

 

 Thực hiện quy định tại Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2017 

và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ về chuyển 

đổi vị trí công tác, Sở Công Thương báo cáo kết quả thực hiện năm 2020 như 

sau: 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 - Việc thực hiện Nghị định số 158/2007/NĐ-CP và Nghị định số 

150/2013/NĐ-CP của Chính phủ thời gian qua đã được Sở quan tâm triển khai 

một cách nghiêm túc. Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, quán triệt và triển khai 

thực hiện trong CB,CC,VC từ cơ quan Văn phòng Sở đến đơn vị trực thuộc một 

cách kịp thời.  

 - Tiến hành rà soát lại đội ngũ công chức, viên chức, vị trí chức danh 

công tác, đánh giá đúng phẩm chất đạo đức, năng lực công tác, sắp xếp, bố trí 

hợp lý giữa các vị trí và xây dựng, ban hành kế hoạch chuyển đổi công chức, 

bảo đảm tính công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan; giúp cho cán bộ, 

công chức phấn khởi yên tâm công tác, phát huy được vai trò trách nhiệm 

và tính sáng tạo trong mỗi công chức nhằm thực hiện cân đối, toàn diện trên các 

mặt công tác của Sở.  

 - Thông báo kịp thời cho toàn thể CB,CC,VC nhất là số CC,VC thuộc 

diện phải chuyển đổi được biết để chuẩn bị tư tưởng, các điều kiện cần thiết cho 

bản thân và sau đó mới ban hành các quyết định chuyển đổi thực hiện theo trình 

tự quy định. 

- Tổ chức họp, kiểm tra, đánh giá về việc thực hiện chuyển đổi vị trí 

công tác, rút kinh nghiệm để có cách thức, phương pháp ngày càng phù hợp, 

hiệu quả hơn. 

 2. Kết quả thực hiện   

 Bám sát Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác số 332/KH-SCT ngày 

02/12/2019 của Sở Công Thương; Đảng ủy, Lãnh đạo sở đã quan tâm, chỉ đạo 
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triển khai công tác này một cách nghiêm túc.  

Thực hiện Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 01/4/2020 của UBND 

tỉnh ban hành quy định, chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Sở 

Công Thương. Trên cơ sở đó, đã điều động và bổ nhiệm 01 trưởng phòng, 01 

phó trưởng phòng về phòng Quản lý Thương mại; điều động Kế toán Trưởng vè 

01 chuyên viên từ phòng Kế hoạch- Tài chính- Tổng hợp về Văn phòng Sở.  

Các Biểu mẫu báo cáo (Số liệu tại VP Sở và Trung tâm KC & XTTM): 

- Biểu mẫu 02/SNV-CCVC: Tổng hợp kết quả chuyển đổi vị trí công tác 

theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP. 

- Biểu mẫu 03/SNV-CCVC: Tổng hợp kết quả chuyển đổi vị trí công tác 

theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP năm 2020.  

- Biểu mẫu 05/SNV-CCVC: Danh sách công chức, viên chức đảm nhận vị 

trí theo quy định phải định kỳ chuyển đổi. 

 3. Đánh giá chung 

 a) Kết quả đạt được 

 Qua triển khai thực hiện chuyển đổi vị trí công tác, nhìn chung toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức đang đảm nhiệm nhiệm vụ thuộc danh mục 

chuyển đổi vị trí công tác hiểu rõ và nhận thức đầy đủ tầm quan trọng, ý nghĩa 

của việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác, luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, 

sẵn sàng nhận nhiệm vụ, chấp hành quyết định chuyển đổi. 

 Số công chức được chuyển đổi vị trí công tác đều nghiêm túc thực hiện 

theo đúng quyết định điều động, chuyển đổi và tiếp cận vị trí mới nhanh chóng, 

đảm bảo năng suất và chất lượng công việc được giao; không có tình trạng 

khiếu nại, khiếu kiện hay tư tưởng không an tâm công tác.  

 Việc chuyển đổi vị trí công tác bên cạnh việc góp phần trong công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thực thi, thi hành nhiệm vụ còn giúp 

cho cán bộ, công chức, viên chức phát huy tính năng động, sáng tạo, nghiên cứu 

chuyên môn, nắm bắt địa bàn.  

 b) Tồn tại hạn chế, nguyên nhân  

 Sở Công Thương là cơ quan có đặc thù về chức năng quản lý nhà nước 

trên lĩnh vực công nghiệp, thương mại; các phòng chuyên môn của Sở được 

giao tham mưu thực hiện các nhiệm vụ thuộc các lĩnh vực đặc thù, yêu cầu về 

trình độ, chuyên ngành đào tạo gắn với lĩnh vực phòng quản lý. Vì vậy, việc 

thực hiện luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác giữa các phòng chuyên môn 
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trong cơ quan Văn phòng Sở trên thực tế gặp nhiều khó khăn. Đặc biệt đối với 

vị trí Kế toán Sở và đơn vị trực thuộc chỉ có một người đảm nhiệm và không có 

vị trí phù hợp để chuyển đổi.  

c) Kiến nghị đề xuất:  Không 

 Trên đây là kết quả chuyển đổi vị trí công tác năm 2020, Sở Công 

Thương báo cáo Sở Nội vụ tổng hợp. /.  

Nơi nhận:                                                            

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo sở;  

- Các phòng, đơn vị trực thuộc;    

- Lưu: VT, VP. 

 

 GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

Hoàng Văn Quảng 
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